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Hónapról hónapra több önkéntes dolgozik a katasztrófavédelem rendszerében 
 
Több megye önkéntes járási mentőcsoportjai szerezték meg júniusban a nemzeti minősítést. Ez a rendszerbe állítást 
követő második minőségi fokozat. Az ezt elérő szervezetek az országon belül bárhol bevethetők a profiljukba tartozó 
káresemények megelőzésére, a keletkezett károk elhárítására, élet- és vagyonmentésre. Saját működési területükön 
kívül nagy horderejű természeti katasztrófák – például árvizek – esetén alkalmazhatják őket. 
 Egyre nagyobb jelentőséggel bírnak és egyre többet segítenek a hivatásos tűzoltóknak az önkéntes tűzoltó 
egyesületek – közülük is főként azok, amelyek már megszerezték az önálló kárhelyszíni beavatkozás jogát. Az 
egyesületek pályázati úton történő támogatására idén háromszázmillió forint áll rendelkezésre: majdnem négyszáz 
pályázati anyag érkezett az Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatósághoz. Az elbírálásra alakult bizottság javaslata 

alapján valamennyi, a feltételeknek megfelelő pályázatot 
támogatnak idén, már meg is kezdődött szerződések 
előkészítése. 

Tizenegy új tiszt érkezik a katasztrófavédelemhez a 
Nemzeti Közszolgálati Egyetem frissen végzett hallgatói 
közül. Az egyetem Rendészettudományi Karán június 27-én 
vehették át a tanulmányok befejezését igazoló okmányokat. 
Két nappal később, június utolsó vasárnapján pedig a 
miniszterelnök, a belügyminiszter, valamint a rendészeti 
szervek vezetői előtt tették le ünnepélyes tiszti esküjüket a 
Budai Várban. 

A szabadtéri tüzek adják talán a legtöbb munkát a 
tűzoltóknak és okozzák a legtöbb kárt az országnak a nyári 
időszakban. Olykor nem csupán száraz fűvel borított 

területek válnak a lángok martalékává, a tűz elemészti az értékes erdőt, a termesztetett gabonát, de még az útjába 
kerülő épületeket és egyéb infrastruktúrát sem kíméli. A katasztrófavédelem szakemberei ezért számos módon, köztük 
ellenőrzésekkel is igyekeznek visszább szorítani ezt a tűztípust. Az elmúlt évek hatósági és felvilágosító munkáját 
dicséri, hogy több évre terjedő összehasonlításban immár csökkenő tendenciáról beszélhetünk ezen a téren, bár még 
jócskán akad tennivaló. 
 Extrém szúnyoginvázió várható idén a rovaroknak kedvező időjárási körülmények folytán.  Megelőzendő a 
rovarok özönét, június 23-án megkezdődött az idei szúnyoggyérítés. Tekintve a feladat nagyságát és összetettségét, a 
kormány úgy döntött: idén is a katasztrófavédelem irányításával valósul meg ez az országos projekt. Ennek keretében 
összesen 820 ezer hektáron gyérítik a szúnyogokat a nyáron, ami több mint hétszáz település nyolcszáz helyszínét 
érinti.  
Fotó: Jóri András 
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Ütemesen szerzik meg nemzeti 
minősítésüket a járási 
mentőcsoportok 
 
Júniusban több megye járási mentőcsoportjai járultak 
a bíráló bizottságok elé – a cél a nemzeti minősítés 
megszerzése volt. Ennek birtokában ugyanis az ország 
egész területén bevethetőek, így segítséget 
nyújthatnak más régiókban is azokon a 
szakterületeken, amelyekre speciális adottságaik 
képessé teszik őket. 

 Vas megye két mentőcsoportja – a kőszegi 
Írottkő és a szombathelyi Borostyánkő –  vette sikerrel 
az akadályokat június 13-án és 14-én a Kőszegen 
tartott nemzeti minősítő gyakorlaton. A feladatok 
megoldásából mindkét csapat valamennyi speciális 
egysége kivette a részét. Szintén sikerrel vette az 
akadályokat a megye másik két mentőcsoportja: a 
Hármashatár (Szentgotthárdi járás) és a Hegyhát 
(Vasvári járás). Számukra június 27-én és 28-án 
rendezték a minősítő gyakorlatot Gersekaráton, illetve 
Alsószölnökön. Mindkét csapat kitűnően helytállt, 
szembetűnő volt a gyakorlottság, amit éles helyzetben, 
a Rábán levonuló árvizeknél a védekezés során 
sajátítottak el. Ezzel a megyének immár öt nemzeti 
minősített mentőcsoportja van, melyek az országban 
bárhol bevethetők szükség esetén. 
 Egyszerre esett át a rendszerbeállító 
gyakorlaton és a nemzeti minősítésen június 6-án 
Hajdú-Bihar megyében a Kösely Mentőcsoport 
(Hajdúszoboszlói járás). Az alapfeladatok mellett eltűnt 
személy felkutatását és ellátását is gyakorolták. A 

mentőcsoport így a járási mentőcsoportok közül 
elsőként szerzett nemzeti minősítést a megyében. 
Június 26-án azután a Kálló Mentőcsoport követte az 
élenjárót – ekkor került sor minősítő és 
rendszerbeállító gyakorlatukra. Az elsősorban a 
Derecskei járásban kialakuló veszélyhelyzetek 
kezelésére alakult csoport tagjai a Derecske–Kálló-
csatorna vonalán hajtottak végre feladatokat: 
felderítést végeztek, műveleti bázist (vezetési pontot) 
telepítettek, megkezdték az árvízi védekezést, ennek 
során nyúlgátat építettek, ideiglenes mederelzárást 
készítettek. A minősítő bizottság megfeleltre értékelte 
a gyakorlatukat. 
 Szabolcs-Szatmár-Bereg megye tizenhat 
önkéntes járási mentőszervezetéből tizenöt ez év 
májusában részt vett a Hernád folyón a megelőző árvízi 
védekezésben, ezzel teljesítették is a nemzeti 
minősítéséhez szükséges szakmai követelményeket. Az 
erről szóló okleveleket Lipták Attila tűzoltó 
dandártábornok, a megye katasztrófavédelmi 
igazgatója adta át az érintetteknek június 23-án és 24-
én. A sikeres minősítésnek köszönhetően az 
önkéntesek immár hivatalosan is bevethetők a hazai 
katasztrófák és veszélyhelyzetek esetén. 
 A járási mentőcsoportok rendszerbeállító és 
minősítő gyakorlatát Szabolcs-Szatmár-Bereg 
Megyében közösen szervezte meg a megyei 
katasztrófavédelmi igazgatóság és a Felső-Tisza-vidéki 
Vízügyi Igazgatóság Tiszabercelen. A kitelepítési 
gyakorlaton egy a Tiszán levonuló árhullám elől kellett 
kimenekíteni a bercelieket. Elsőként a Záhonyi járás 
csoportja szerzett megfelelő minősítést, a sort az 
Ibrányi, a Kisvárdai, a Kemecsei, a Mátészalkai és a 
Nyírbátori járási mentőcsoportok folytatták. 
 Veszprém megyében június 20-22. között 
három járási mentőcsoport szerezte meg a nemzeti 
minősítést: a pápai Griff, a sümegi Fehérkő és a 
tapolcai Vulkán Mentőcsoport. A pápaiaknak a 
harminchat órás gyakorlaton meg kellett előzniük, 
hogy az esőzések által talajba mosott vegyszerek az 
esővízzel a Marcal folyóba jussanak. A Tapolcai járás 
„Vulkán” és a Sümegi járás „Fehérkő” 
mentőcsoportjának tagjai logisztikai, egészségügyi és 
műszaki feladatokat hajtottak végre. Egy héttel később 
– június 26-28. között – azután a többi hét járás 
mentőcsoportja is sikeresen teljesítette a nemzeti 
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minősítés követelményeit. A vizsgázóknak itt is sokrétű 
feladatsort kellett teljesíteniük: vízszivattyúzást, közúti 
balesetben megsérült emberek kimentését és 
ellátását, eltűnt személy felkutatását, logisztikai 
feladatokat, támfal megerősítését. Természetesen a 
megyéhez illően a balatoni veszélyhelyzetek kezelésére 
alkalmas csoportok is gyakorlatoztak és szereztek 
nemzeti minősítést a balatonfüredi és a balatonalmádi 
járásból.  
  A Fővárosi Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság területén létrehozott öt 
önkéntes mentőcsoport számára – az 
észak-budai, a dél-budai, az észak-pesti, a 
közép-pesti, a dél-pesti – öt helyszínen 
tartottak nemzeti minősítő gyakorlatot 
júniusban. A csapatoknak több speciális 
egysége is van: búvár- és vízimentő, 
kötéltechnikai és mentőkutyás csoport is 
készen áll megvédeni az emberi életet és 
az anyagi javakat. A búvár- és vízimentő 
csoport tagjai egy csepeli bányatónál víz 
alatt homokzsákokkal és fóliával 
erősítettek meg egy gátat, majd 
bemutatták a vízből mentő képességüket 
is. A kutyás egységek eszméletlen 
sérültet kutattak fel romos épületben. A 
vizsgázók minden helyszínen bemutatták a vezetési 
pontok felállítását, kommunikációs és irányítási 
készségeiket. Valamennyi mentőcsoport sikeresen 
végrehajtotta az előírt tennivalókat, így mindegyik 
megszerezte a nemzeti minősítést. 
 Bács-Kiskun megye tizenegy járási 

mentőcsoportja közül a Kiskőrös Mentőcsoport 
minősítő gyakorlatát rendezték meg Kecelen, június 7-
én. A gyakorlat feladatait három helyszín három 
színteréhez szabták. Operatív törzs, pihenő- és 
egészségügyi ellátósátor felállítását tartalmazta az első 
feladatcsoport, ezt követően egy autóba szorult ember 
kiszabadítását mutatták be – természetesen szimulált 
veszélyhelyzet során. Majd zárásként a belvíz elleni 
fellépés gyakorlatsorát mutatták be a minősítőknek: 

egyebek mellett szivattyúkat telepítettek 
az elöntött vagy elöntéssel 
veszélyeztetett területen, gondoskodtak 
a kimenekített emberek elhelyezéséről, 
valamint az állattartó telepről és az 
állatok mentéséről. A minősítő bizottság 
a gyakorlatot megfeleltre értékelte. 
  Az Agria Speciális Mentő- és 
Tűzoltócsoport tagjai (Heves megye) a 
Mátra Mentőszervezet alegységeként 
már korábban bizonyították 
hozzáértésüket egy harminchat órás 
gyakorlat során, megfelelve ezzel a 
nemzeti minősítő rendszer 
követelményeinek. Ők júniusban 
beavatkozásra jogosító igazolványt 
vehettek át dr. Csontos Ambrus tűzoltó 

mk. dandártábornoktól, a megye katasztrófavédelmi 
igazgatójától. Az igazolványok birtokosai kárterületre is 
beléphetnek és beavatkozhatnak, akár zárt 
kárterületeken is. 
Fotó: Kovács Andrea tű. hadnagy és FKI Videócsoport

 
 

Mind a háromszázkilencvennégy 
pályázat támogatásra érdemes 
 
Az önkéntes tűzoltó egyesületek 2014-re kiírt 
támogatási pályázatára összesen majdnem négyszáz 
anyag érkezett. A pályázatok elbírálására alakult 
bizottság azt javasolta az országos katasztrófavédelmi 
főigazgatónak, hogy valamennyi, a feltételeknek 
megfelelő anyagot benyújtó egyesület jusson pénzhez 
a rendelkezésre álló háromszázmillió forintos keretből. 
A javaslatot a BM Országos Katasztrófavédelmi 
Főigazgatóság vezetője jóváhagyta, így már zajlik is a 

szerződések előkészítése. 
A Magyarország 2014. évi központi 

költségvetéséről szóló törvény a Belügyminisztérium 
fejezeti kezelésű előirányzatai között 300 millió forintot 
biztosított az önkéntes tűzoltó egyesületek 
támogatására. Az egyesületek – az önállóan 
beavatkozó önkéntes tűzoltó egyesületek működési 
költségeinek biztosítása mellett – pályázhattak még 
üzemeltetési költségekre, tűzoltógépjárművek és 
tűzoltótechnika javítására és felülvizsgálatára, EDR 
rádiókra, szertárépítésre és a már meglévők 
felújítására, bővítésére, ezen kívül oktatásra és 
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vizsgáztatásra, valamint védő- és tűzoltó-technikai 
eszközökre. 

A bíráló bizottság javaslatait az országos 
katasztrófavédelmi főigazgató jóváhagyta, ennek 
alapján üzemeltetési költségre majdnem huszonnyolc, 
szertárakra pedig több mint húszmillió forintot kapnak 
az egyesületek. 

Harmincnyolc önkéntes egyesület esetében a 
BM HEROS Zrt. elvégzi a tűzoltógépjárművek és a 
tűzoltótechnika javítását és felülvizsgálatát. A pályázók 
több mint négyötöde az év végéig védő- és 
tűzoltótechnikai eszközöket kap több mint 
száznyolcvanhárommillió forint értékben. 

A pályázati lehetőségnek köszönhetően az 
idén ezerhetvenegy önkéntes tűzoltó tehet 
kisgépkezelői, százhetvennyolc pedig 
gépjárműfecskendő-kezelő típusvizsgát. Emellett az 

egyesületek százhuszonkilenc gépjárművezetője mehet 
pályaalkalmassági vizsgára, amely után jogosult lesz 
megkülönböztető jelzést használó tűzoltógépjárművet 
vezetni. 

A rendelkezésre álló keretből száznégy 
egyesület összesen kilencvennégy kézi és tizenkilenc 
mobil EDR rádiót vehet majd át. Ez tovább segíti az 
önkéntes tűzoltók kárhelyszíni kommunikációját és 
kapcsolattartását a hivatásos katasztrófavédelmi 
szervekkel. 

Az önkéntes tűzoltó egyesületeket a pályázat 
végeredményéről a katasztrófavédelmi igazgatóságok, 
illetve a velük együttműködési megállapodást kötő 
hivatásos tűzoltó- parancsnokságok értesítik majd. A 
pályázat lebonyolításának következő eleme a 
szerződések megkötése lesz, ezek előkészítése már 
folyamatban van. 

 
 

Tizenegy frissen végzett tiszt került a 
katasztrófavédelemhez 
 
Eredményes szakdolgozatvédéssel és a záróvizsgák 
letételével fejezték be tanulmányaikat a 
katasztrófavédelmi szakirány nappali tagozatos 
hallgatói a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Rendészettudományi Karán. Az okleveleket ünnepélyes 
keretek között június 27-én adták át a rendvédelmi 
szervek és a Nemzeti Közszolgálati Egyetem vezető 
munkatársainak részvételével. 
 A katasztrófavédelmi szervező 
szakképzettséget tanúsító oklevelet Prof. Dr. Ruzsonyi 
Péter bv. dandártábornok, a kar dékánja adta át, míg a 
három tűzoltó főhadnagyi és a hét tűzoltó hadnagyi 
kinevezést Bittmann Tibor tű. dandártábornok, a BM 
Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság 
Humánszolgálatának vezetője nyújtotta át a végzett 
hallgatóknak. A tíz fiatal közül hárman – Pataki Tímea, 
Suskovics Evelin és Terdik Nikoletta – kitűnő 
eredménnyel végeztek: a katasztrófavédelmi szakasz a 
maga 4,2-es tanulmányi átlagával a kar legjobbjai közé 
tartozott. A katasztrófavédelmi szakirány levelezős – 
tűzvédelmi specifikáció területen –  végzős hallgatói 
közül négyen vehették át oklevelüket ezen a napon. 
 Két nappal később, június utolsó vasárnapján 

pedig már a tisztavató ünnepséget tartották – a 
Nemzeti Közszolgálati Egyetem Rendészettudományi 
Kara hagyományainak megfelelően az idén is a Budai 
Várban. A százhatvanhat végzett hallgató, köztük a 
katasztrófavédelmi szakasz tizenegy tisztje, a Szent 
Korona másolata és a történelmi zászlók előtt, a 
miniszterelnök, a belügyminiszter és az országos 
vezetők, köztük a katasztrófavédelmi főigazgató 
jelenlétében tették le a tiszti esküt.  

Az esküt tevők közül szorgalmas és kitartó munkával 
elért kiváló eredményéért nyolc főhadnagyot, köztük 
Pataki Tímea tűzoltó főhadnagyot, Suskovics Evelin 
tűzoltó főhadnagyot és Szendy Viktória Anna tűzoltó 
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főhadnagyot Pintér Sándor belügyminiszter 
dicséretben részesítette és példaként állította őket a 
kar hallgatói elé. A határozat ismertetése után a 
százhatvanhat hallgató tiszti esküt tett. Százhúsz 
végzős a rendőrség, huszonkilenc a Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal, hat a büntetés-végrehajtás, tizenegy pedig 
a katasztrófavédelem tisztje lesz. Három, gyakorlatban 
töltött év után felvételizhetnek a rendészeti vezető 
mesterképzésre, vagy specializálódhatnak a 
Rendészettudományi Kar valamely továbbképzési 
szakán. 
  Az ünnepségen Orbán Viktor, Magyarország 
miniszterelnöke mondott ünnepi köszöntőt. A 
kormányfő első szava a köszöneté volt, megköszönte a 
szülőknek, a családoknak, hogy taníttatták a fiatalokat, 
a kar tanárainak pedig a felkészítésüket. A második 
szava az elismerésé volt, hiszen mint mondta, a 
felsorakozott hallgatók nehéz hivatást választottak, 
azért pedig, hogy elég bátrak voltak így választani, 

gratuláció jár. Emlékeztetett: amikor a kormány 2010-
ben hozzálátott a rendvédelem reformjához, elvárás 
volt, hogy a rendvédelem egyes szervei között legyen 
kiváló, hibátlan kapcsolat, különösen természeti, vagy 
ipari katasztrófák elhárítása idején. „Az elmúlt években 
pedig Önök bizonyították, bármilyen baj is adódik, 
Önök mindig ott vannak a gáton. Jöhet ipari 
katasztrófa, akár Európát megtépázó váratlan havazás, 
akár emberemlékezet óta nem látott árvíz, Önökre 
lehet számítani, az emberek Önökre számíthatnak.” 
Végezetül a kormányfő azt kérte az ifjú tisztektől, hogy 
éljenek a lehetőségekkel és szolgáljanak becsülettel.  A 
hallgatók nevében Nevedel Melitta rendőr hadnagy 
mondott válaszbeszédet. Egyebek mellett arról, hogy 
egy korszak zárult le a végzősök életében, de a 
nagybetűs élet még előttük áll. 
Fotó: Jóri András 

 

 
 

A drónról írt tanulmány nyerte idén az 
aranygyűrűt 
 
 A Jász-Nagykun-Szolnok megyében szolgálatot 
teljesítő Létai János tűzoltó főhadnagyé lett az idei dr. 
Balogh Imre Emlékpályázat fődíja.  
A vésetlen aranygyűrűt a drónok tűzoltói 
alkalmazásáról írt dolgozatával nyerte el a jászsági 
tűzoltó. A pályázatot a dr. Balogh Imréné és a BM 
Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság között 

2000. június 
23-án 

létrejött 
megállapodás 
alapján írják 
ki minden 
évben. Az 

egykori 
Nehézipari 

Minisztériumban főosztályvezetőként dolgozó dr. 
Balogh Imrének így állít emléket özvegye. 
 A 2014-es pályázatra érkezett kilenc munka az 

alpintechnikával, a magas súlypontú tehergépjárművek 
kanyarstabilitásával, a műszaki mentések 
biztonságosabbá tételével, a szén-monoxid-
mérgezések elleni védekezéssel, a szabadtéri 
tömegrendezvények kiürítésének problematikájával, a 
tűzvédelmi dokumentációk egységes jelrendszerével, a 
drónok alkalmazásának lehetőségeivel, a 
személymentéshez alkalmazható, légzőkészüléktől 
független rendszerrel, illetve a szociális munkások 
katasztrófavédelmen belüli szerepével foglalkozott. 
 A pályamunkákat héttagú bírálóbizottság 
értékelte az országos tűzoltósági főfelügyelő elnöklése 
mellett, tagjait pedig a főfelügyelőség, a hatósági-
koordinációs és műveletelemzési főosztály, a gazdasági 
főigazgató-helyettesi szervezet, a Katasztrófavédelmi 
Oktatási Központ, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Katasztrófavédelmi Intézete, a Katasztrófavédelmi 
Tudományos Tanács, illetve a Tűzvédelmi Tanácsadó 
Testület adta. A bizottság a győztes dolgozat mellett 
még három munkát ítélt elismerésre méltónak, ezeket 
különdíjban részesítette. 
  Az aranygyűrűt és a különdíjakat június 
hatodikán Bérczi László tűzoltó dandártábornok, 
országos tűzoltósági főfelügyelő adta át. Jó 
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tendenciának nevezte, hogy évről évre több pályázat 
érkezik, majd elmondta: az anyagok értékelésekor 
fontos szempont volt, hogy azok mennyire 
fordíthatóak a gyakorlat nyelvére. Nem titkolt cél 
ugyanis a pályaművek hasznosítható részeinek a 
mindennapi gyakorlatba ültetése – tette hozzá a bíráló 
bizottság elnöke. 
  Létai János, az idei pályázat nyertese 
Szolnokon, a katasztrófavédelmi kirendeltség hatósági 
osztályán dolgozik, szabadidejében pedig a Kunhegyesi 
Önkormányzati Tűzoltó-parancsnokság kötelékében 
szolgál rajparancsnokként. A pályázat elkészítéséhez 
elmondása szerint saját szakmai tapasztalata és 
műszaki érdeklődése adta az alapot (informatikai 
szakon érettségizett, majd tűzvédelmi mérnöknek 
tanult a Szent István Egyetem Ybl Miklós 
Építéstudományi Karon). Különdíjat vehetett át 
Veresné Rauscher Judit, „A szabadtéri 
tömegrendezvények elemzése a kiüríthetőség 
szempontjából – valós megfigyelések és kiürítés-
modellezés összevetései” címmel írt munka 
jutalmaként. A pályázó a műegyetemen készül 
tűzvédelmi tervezési szakmérnöknek. Szikra Andrea „A 
katasztrófavédelem berkein belül egy szociális munkás 
léte” című munkája is elismerést kapott. A szerzőtől 
szintén nem áll távol a szakma, hiszen tizenöt éve 
önkéntes tűzoltó, a Baranya megyei Szászvár önkéntes 

egyesületének elnöke, sőt, maga is vonul. Dolgozatáról 
szólva Bérczi László kiemelte: az a humán szférát érinti, 
amelyre vonatkozóan eddig nem érkezett pályamű, de 
amivel foglalkozni szükséges. 

  A harmadik különdíjas, Strobbel József tűzoltó 
zászlós, a szarvasi hivatásos tűzoltó-parancsnokság 
rajparancsnoka egy örökké aktuális témát dolgozott 
fel: a szén-monoxid-mérgezésekkel, az ellenük való 
védekezés korszerű lehetőségeivel foglalkozott. Az 
országos tűzoltósági főfelügyelő a különdíj átadáskor 
hangsúlyozta: a kérdésre kiemelten figyelnek külföldön 
is, az Európai Parlament és a Nemzetközi 
Tűzoltószövetség is foglalkozik vele. 
Fotó: Jóri András 

 
 

 
A szabadtéri tüzek visszaszorítását 
célozza a fokozott ellenőrzés 
 
A tavaszi és a nyári száraz időszakban rendkívüli módon 
megszaporodnak a szabadtéri tüzek – az olykor sok 
hektárnyi területen lángoló száraz fű, nádas, erdei 
aljnövényzet eloltása pedig rengeteg munkájába és 
anyagi eszközébe kerül a katasztrófavédelemnek. 
 E tűztípus visszaszorításáért számos eszközzel 
küzd a szervezet – ezek közé sorolható az országos  
katasztrófavédelmi főigazgató által elrendelt 
supervisori ellenőrzés-sorozat is, amelyet június 11-13. 
között tartottak Bács-Kiskun, Borsod-Abaúj-Zemplén, 
Hajdú-Bihar, Heves, Komárom-Esztergom, Pest, 
Somogy és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében. A 
szakemberek az erdőket és azok kétszáz méteres 

sugarú körzetét vizsgálták meg, ellenőrizve az erdők 
tűzvédelmére és a szabadtéri tüzek elleni fellépésre 
hozott szabályok betartását. 
 Az ellenőrzéseket az érintett megyék 
katasztrófavédelmi igazgatósága koordinálta, a 
vizsgálatokat a katasztrófavédelmi kirendeltségek 
végezték. A munkába bevonták a kormányhivatalok 
erdészeti igazgatóságait, a földhivatalokat, a jegyzőket, 
a nemzeti parkok igazgatóságait, a természetvédelmi 
hatóságot, a katasztrófavédelmi megbízottakat, a 
hivatásos tűzoltó-parancsnokságok helyettes vezetőit, 
a katasztrófavédelmi őrsök parancsnokait, az 
önkormányzatok közbiztonsági referenseit, valamint az 
önkéntes tűzoltó egyesületek tagjait és a polgárőröket 
is. A 393 ellenőrzésnek 163 feltárt szabálytalanság lett 
a mérlege, azonnali intézkedésre azonban sehol nem 
volt szükség. 
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A leggyakoribb normasértések közé tartozott az 
erdővel érintkező közút melletti kétméteres kötelező 
védősáv hiánya. Számos helyen pedig megvolt ugyan, 

ám éghető anyaggal – száraz gazzal vagy avarral – 
szennyezve. Találtak hiányosságot a kijelölt, épített 
tűzrakóhelyeknél is az ellenőrök. Ezek közül számosat 
egyáltalán nem, vagy nem megfelelően jelölték meg. 
Akadtak köztük elhanyagoltak is – ezek környezetét 
nem tisztították ki, a helyet pedig nem tartották 
karban. Több ponton is hiányoztak a tűzgyújtás 
veszélyeire figyelmeztető táblák az erdőbe vezető utak 
és  ösvények, nyiladékok bejáratánál. Előfordult, hogy 

autós pihenőhelyeknél, sőt, tűzrakóhelyeknél is 
elmaradtak a figyelemfelhívó és figyelmeztető jelzések, 
táblák, feliratok. A dohányzásra, tűzjelzésre, avagy a 
nyílt láng használatára utaló figyelmeztető táblákat 
sem helyeztek ki minden esetben, megsértve ezzel a 
hatályos előírásokat. 
 A supervisori ellenőrzés során a 
katasztrófavédelmi kirendeltségek munkatársai 
felhívták  a terület tulajdonosának/kezelőjének 
figyelmét a szükséges teendőkre, indokolt esetben 
hatósági eljárást indít a katasztrófavédelem. Azt pedig, 
hogy az érintettek megszüntették-e a most feltárt 
hiányosságokat, egy későbbi utóellenőrzés során 
vizsgálják meg a szakemberek. 
 Az elmúlt két év tapasztalata, hogy igenis van 
megelőző ereje a hatósági ellenőrzéseknek. A korábbi 
évek információs bázisán alapuló felkészülésnek, 
továbbá a fokozott és folyamatos hatósági 
ellenőrzésnek köszönhetően idén eddig – csaknem 
azonos időjárási körülmények mellett – egyharmad 
annyi szabadtéri tűz volt, mint 2012 hasonló 
időszakában. 2012 január elseje és június tizenötödike 
között 12 ezer 169, tavaly 1296, idén 4308 erdő- és 
vegetációtűz lobbant lángra az országban.  
Fotó: Jász-Nagykun-Szolnok MKI KMSZ 

 

 
 

Fejlesztések és paradigmaváltás a 
kritikus infrastruktúrák védelmében 
 
Az EU tagállamok mindegyikében, valamint 
az Amerikai Egyesült Államokban és 
Kanadában is kiemelt témaként kezelik a 
kritikusinfrastruktúra-védelmi szakterülethez 
kapcsolódó kérdésköröket. Eközben egyfajta 
paradigmaváltás is megfigyelhető  – így 
összegezte a szakterület aktualitásait dr. 
Bognár Balázs tű. ezredes, a BM Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazgatóság országos 
iparbiztonsági főfelügyelőségének 
főosztályvezetője, a kritikusinfrastruktúra-
koordinációs főosztály irányítója. A trendeket 
nézve világosan látható, hogy a kezdeti 
terrorközpontú szemléletet mostanra a 

sokkal összetettebb, több veszéllyel számoló 
úgynevezett összveszély-megközelítés váltotta fel –  a 
hangsúly pedig egyre inkább áttevődik a védelemről a 
megelőzésre. 

Az összveszély-megközelítés része a 
kiberbiztonság és az informatikai biztonság. 
Hogy ezeket magasabb szintre emelhessék, 
kulcsfontosságú kideríteni, mitől válnak e 
rendszerek sérülékennyé, ezt az információt 
pedig valamennyi érintettel időben meg kell 
osztani. Az amerikai szakemberek 
megítélése szerint a védelem során nem 
elég csak a fizikai biztonságra koncentrálni, 
az informatikai biztonságra is kiemelten 
figyelniük kell az üzemeltetőknek. A 
megfelelő védelmi szint eléréséhez, a 
magasabb biztonsági szint kialakításához 

pedig szükség van adatbázisokra, továbbá az azokba 
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való belépési jogosultságokra. 
Kanada szerint az egyes államoknak meg kell 

osztaniuk egymással a rendelkezésükre álló 
kritikusinfrastruktúra-védelmi eljárási rendeket, 
akcióterveket, kockázatelemzési módszereket. Az 
ország egyedülálló módon, önálló pénzügyi alapból 
segíti azokat a beruházásokat, amelyek javítják a 
kijelölt kritikus infrastruktúrák biztonsági szintjét. 
Ugyancsak mérföldkőnek tekinthető a  szakterületen 
belül a kanadai kormányzat készítette Globális 
Infrastruktúrabiztonsági Eszköztár elnevezésű 
adatbázis is. Az Európai Unió, az Egyesült Államok és 
Kanada közös szakmai tanácskozások révén is segítik 
egymást – a legutóbbira Athénban került sor idén 
májusban. A jövő évi tanácskozás témái közé 

várhatóan felveszik majd az ellenálló-képesség 
kérdését, a magánszektor bevonásának, a vele való 
partnerség kialakításának témakörét, valamint az ezen 
infrastruktúrák ellenállóbbá tételét célzó befektetések 
lehetőségét is. 

A kritikus infrastruktúra „feltérképezése” is 
folyamatban van már: mind az Európai Unióban, mind 
az Egyesült Államokban, mind Kanadában. Nemzeti 
szinten kezdték el beazonosítani az egyes államok a 
kritikus elemeket, és most elemzik az egyes elemek 
kiesésének dominóhatásait. A megítélések szerint a 
fizikai és kiberinfrastruktúra elválaszthatatlanul 
összekapcsolódik egymással. 
Fotó: Jóri András 

 
Extrém szúnyoginvázió várható idén – 
júniusban indult az országos gyérítés 
 
Az enyhe tél, illetve a májusban lehullott nagy 
mennyiségű csapadék kedvez a csípőszúnyogok 
elszaporodásának, ráadásul az árvízi szúnyogfajok a 
szokottnál is több petét raktak le – a szakemberek ezek 
alapján extrém mértékű szúnyoginvázióra számítanak 
az idén nyáron. További kockázatot jelent, hogy a 
környező országokban megjelent az ázsiai tigrisszúnyog 
(Aedes albopictus), és számítani kell arra, hogy ezek a 
rovarok felbukkannak idehaza is, elsősorban a déli és 
nyugati országrészekben. A kormány mindezen 

információk  alapján június 11-i ülésén döntött arról, 
hogy átvállalja az önkormányzatoktól a 
szúnyoggyérítési feladatokat, ezek szervezést pedig a 
hivatásos katasztrófavédelemre bízta. A feladat 

ellátásához szükséges közbeszerzési eljárások 
lezajlottak, a szerződéseket megkötötték, a gyérítés 
már megkezdődött – Budapesten és még hétszáz 
településen, összesen 820 ezer hektáron zajlik a 
beavatkozás. A munkára a katasztrófavédelem egy 
három cég alkotta  konzorciummal szerződött a 
közbeszerzési eljárás lefolytatása után: a partnernek 
szeptember harmincadikáig 450 ezer hektáron légi 
kémiai, 350 ezer hektáron földi kémiai, 10 ezer 
hektáron pedig légi biológiai és ugyanekkora területen 
földi biológiai irtást kell végrehajtania. Valamennyi 
helyen és módszerrel egy-hat alkalommal kell gyéríteni 
a vérszívókat. 

A vállalkozók kizárólag az Országos 
Tisztifőorvosi Hivatal által szúnyoggyérítés céljára 
engedélyezett irtószereket alkalmazhatnak. A 
kezelések során kiemelten figyelniük kell a biztonsági 
és munkavédelmi előírások betartására, valamint a 
lakosság egészségének és az élő környezet épségének 
védelmére. 

A katasztrófavédelem a gyérítési munka 
ellenőrzésével egy másik konzorciumot bízott meg. 
Ennek feladata lesz figyelni arra, hogy a gyérítés a 
vonatkozó jogszabályok szerint, az Országos 
Epidemiológiai Központ által kiadott módszertannak, 
illetve a megkötött vállalkozási szerződésnek 
megfelelően zajlik-e. Ez a konzorcium adja ki az 
elvégzett munkáról szóló igazolást, ez alapján fizet 
majd a katasztrófavédelem a gyérítésért. Mindezeken 
kívül előzetes helyszínbejárást és -felmérést tartanak, 
valamint szúrópróbaszerűen személyesen is ellenőrzik 
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a légi és a földi, a kémiai és a biológiai szúnyoggyérítési 
munkákat. A társulás feladatai közé tartozik az is, hogy 
monitorozza az ázsiai tigrisszúnyog hazai előfordulását 
az érintett területeken. 

Az idei szúnyoggyérítés összköltsége kevéssel 
meghaladja az 1 milliárd 499 millió forintot. 
Fotó: Jóri András  

 

Csak gyakorlat volt a tűz és a 
börtönlázadás 
 
Közös gyakorlatot tartott a szekszárdi börtönben a 
büntetés-végrehajtási intézet, a rendőrség, a terror-
elhárítás (TEK), a mentőszolgálat és a 
katasztrófavédelem június 17-én. A forgatókönyv 
szerint egy ismeretlen telefonáló azzal hívta fel a 
főügyészséget, hogy az épületben bombát helyezett el, 
ami fel fog robbanni. Tekintettel arra, hogy a szekszárdi 
büntetés-végrehajtási intézet egy 
épületkomplexumban van az ügyészséggel, a börtön 
érintett szárnyát is ki kellett üríteni. Az épületszárny 
első és második emeletének kiürítése közben az egyik 
zárkában tűz keletkezett, a lángokat az ott dolgozók 
eloltották, de a bent tartózkodó fogvatartott a füsttől 
rosszul lett, ezért az orvosi szobába vitték. A kiürítés 
közben kialakult káoszt kihasználva egy fogvatartott a 
zárkát nyitó felügyelőt a földre lökte, bevonszolta a 
zárkába, majd egy késnek látszó tárgyat a nyakához 
szorítva követelni kezdte saját szabadon engedését. 

Eközben a cellában lévő 
másik fogvatartott a 
berendezési tárgyakkal 
eltorlaszolta az ajtót. A 
hosszúra nyúlt 
túsztárgyalásnak az 
vetett véget, hogy a 
cellában lévő elítéltek 
felgyújtották a 
berendezési tárgyakat –  
ekkor a TEK 
kárfelszámoló csoportja 
áttörte a torlaszt és 
ártalmatlanná tette a 
fogvatartottakat. A tüzet 
a szekszárdi hivatásos tűzoltók oltották el. 
A gyakorlatot a résztvevő szervezetek vezetői közösen 
értékelték, mindannyian sikeresnek ítélték annak 
végrehajtását, és hasznosnak a közös gyakorlat 
megtartását. Fotó: Boros Brigitta tű főhadnagy 

 
 

 
Remekül húztak a katasztrófavédelem 
csapatai a Sárkányhajó Kupán 
 
Budapesten, a Népszigeti KSI Sporttelepén rendezték 
meg az idei rendvédelmi sárkányhajó versenyt, a VI. 
Rendvédelmi Sárkányhajó Magyar Kupát. A viadalt a 
Fővárosi Katasztrófavédelmi Igazgatóság szervezte az 
Országos Katasztrófavédelmi Sportegyesület 
támogatásával. Összesen tizenegy csapat állt a 
rajtvonalhoz – a katasztrófavédelem több egységgel 
vett részt, de neveztek a fővárosi rendőrök, az 
Alkotmányvédelmi Hivatal, a Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal evezősei, valamint a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem Ludovika Zászlóaljának hallgatói is. A versenyt 
a szervező igazgatóság helyettes vezetője, Palotai Zsolt 

Gábor tű. ezredes nyitotta meg. 
 Egy-egy hajóba legfeljebb húszan szállhattak 
be, a kormányost és a hajót a szervezők biztosították, a 
legénységet és a dobost a csapatok hozták magukkal.  
A versenyzőknek kétszáz métert kellett evezniük, ez 
volt a verseny távja, amit – az előfutamokkal együtt – a 
csapatok legalább háromszor meg is tettek. A csaknem 
kétszázötven evezős a legjobb teljesítményt igyekezett 
nyújtani, ám a küzdelem közben a csapatok egymásnak 
is drukkoltak. 
 A jó hangulatú versengést és erőpróbát végül 
a bajai hivatásos tűzoltóság csapata, a Speed Dragons 
nyerte. A Bács-Kiskun megyei katasztrófavédelmi 
csapat a Nemzeti Közszolgálati Egyetem hallgatóit és a 
Fővárosi Katasztrófavédelmi Igazgatóság első számú 
csapatát utasította maga mögé. Második helyen 
végzett a Nemzeti Közszolgálati Egyetem hallgatóinak 
„Bakagálya” nevű teamje, harmadikok pedig a fővárosi 



 
 
 
 
 

 
2014. június 

 
 

 
 
 

 
 
BM OKF HÍRLEVÉL 2014. június 
 
 

tűzoltók lettek. 
 A győztesnek járó kupát és a dobogósok 
érmeit Varga Ferenc tű. dandártábornok, a Fővárosi 

Katasztrófavédelmi Igazgatóság vezetője adta át. 
Fotó: Jóri András 
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